

aby rekursów przeciw oszacowaniu nie wnosił, a który już takowe wniosł, by je cofnął. Otóż nieprawdą jest, jakoby żadnych rekursów nie było, albowim p. Badowski, złotnik ze Lwowa, który ma grunta około Rzeszy polskiej, tudzież prokuratora Skarbu i inni ponowili rekurs, lecz te następnie skutkiem nadpłat cofnięte zostały.

Jeszcze kwestja zastępstwa prawnego. Nie jest prawdą, jakoby dr. Seinfeld już od początku jako zastępca sp. dr. Malego był zaangażowany. P. S. jest urzędnikiem kolei czerniowieckiej, i w tym charakterze przydzielony do wykupu gruntów. Dopiero gdy s. p. dr. Mały za-horował, objął kierownictwo wykupu p. S.: że pp. przedsiębiorcy są z niego zadowoleni, bardzo wierzymy, pozwolimy sobie jednak wątpić, by również i wyśaższazani ich byli zadowoleni.

Co do narodowości p. S., to jest on wprawdzie Galicjaninem, ale nie jest tu tutejszym, gdyż jego Umjängssprache jest niemiecką, po polsku mówić słabo — a po rusku wcale nie. Jesteśmy mocno przekonani, że gdyby wykupno gruntów odbywało się dalej pod kierownictwem dr. Malego, nigdy by było nie przyszło do takich starc.

Co zaś do p. Ziembickiego, który występował w artykułach z obroną przedsiębiorstwa, to p. Z. jakkolwiek wiemy, że tylko jego wyłączenie jest to zastrzeżenie, gdy stosunkowo tyle sił technicznych krajowych znalazło umieszczenie przy budowie w mowie, będącej kolei, to przecie nie możemy się zgodzić, by w zamian za to krzywdzono właścicieli gruntów. A chociaż jesteśmy wzornymi na egoistyczne dążności każdego przedsiębiorcy, w tym wypadku jednak konsorcjum budowy kolei, na którą kraj 100.000 a gmina miasta Lwowa przez darmo odstąpił gruntów jeszcze 20.000 subwencje daje — konsorcjum takie powinno przecież nieco więcej uwzględnić interesa obywateli tego kraju, a nie uważać ich jako kopalnię złota dla siebie.

Tembardziej możemy rościć podobne pretensje do p. Z., który w sędzię do spółki przedsiębiorstwa na katerycznej żądanie subsydiującej gminy miasta Lwowa, która w przeddzień oddania robót drogą telegraficzną zażądała, by przedsiębiorstwo oddano krajowcowi. Otóż by wilk był syty i koza cała — zrobiono fuszję i p. Z. wszedł do przedsiębiorstwa — jeszcze raz powtarzamy — tylko z korzyścią dla kraju.

Ze jednak kraj udzielając tak znacznej subwencji ma pewne „chyba” prawo wglądać i w sposób „robienia zysków”, tego nam przecie p. Z. nie zaprzeczy. Otóż, jak sam przyznaje, dostali pp. przedsiębiorcy od kolei na wykupno gruntów rycażkę 320.000 zł. Cała przestrzeń pod koleją zajęte są mającej wynosi około 300 morgów, — o czem się każdy w Namiestnictwie przekonane może — i do tego utoli trzeba potrącić po pierwsze: grunta darmo odstąpione, jak np. przez gminę miasta Lwowa, przez Lewandowskiego z Belca itd., co razem czyni przeszło 20 morgów — powtórze: drogi, za które nie się nie płaci, a te wynoszą razem około 10 morgów, zostaje przeto do wykupienia 270 morgów. Podzieliwszy 320.000 przez 270 dostaniemy za morg przeszło 1180 zł.

Jeżeli przeto się zważy, że roboty przygotowawcze i założenie księgi kolejowej przy należytem prowadzeniu nie są wcale znaczne, gdyż wynoszą najwięcej 20—30.000, pozwalamy sobie za-pytać, kto jest właścicielem wyzyskiwanym, czy ten, kto żąda za morg wraz z przeszkodami i umniejszeniem wartości 600 zł., czy też kto mając po strąceniu kosztów blisko 1100 zł. za morg, chce płacić po 160 zł. i mniej — to jest chce zyskać na jednym morgu do tysiąca złr.

Na patetyczny okrzyk p. Z. „Kto chce niech nas, a właściciel mnie kaniemnie, ale niech nie błądźcie, że mu o dobro krajowców chodzi” — możemy tylko odpowiedzieć: że nigdyśmy nie zapominali o zasługach p. Z. i odceniamy nasze nie miało na celu szlachetności jego osoby, lecz tylko dobro naszych współbraci; i rzeczywiste, jaktośmy już na wstępie zaznaczyli — cel nasz prawie osiągnięty — dotyczące władze zwrócić swą uwagę na manipulację pp. przedsiębiorców, a urzędy autonomiczne w dalszych powiatach zorganizować wspólną obronę przeciw wyzyskiwaniu. Co do owego-więc błagania, to ani my go rozumiemy, ani pewnie p. Z. sam pisząc nie zdawał sobie sprawy ze znaczenia tego wyrazu.

Dowiadujemy się właśnie, że przedsiębiorstwo zaczyna znowu w porze niewłaściwej oszacować powiat rawski, obowiązkim tedy wstąpił, lud nasz miłujących obywateli, księży itp., by przy komisjach ekspropriacyjnych interweniowali, pouczając lud o sposobie bronienia się, i gdyby oszacowania sądowe nisko wypadły, należy bezwzględnie wnosić rekurs.

Z pruskiego Sejmu.

Berlin 9. lutego.

Ostatnie dwa posiedzenia poświęcono prze-ważnie rozprawom nad etatem ministra spraw wewnętrznych.

Nie potrzebujemy ponosić dodawać, że tak reprezentantcy Rządu, jak i serwilizacyjne stronnictwo rządowe korzystali z każdej nadającej się okoliczności, ażeby gralem groźb i obelg cisnąć w oczy Polakom.

Z ławy ministerjalnej, a ust ministra Luciusa padło przecież oskarżenie Polaków o zbrodniczy stan!...

Im więcej w bezsilnym gniewie szalała partja rządowa, tem spokojniej i zimniej, a zawsze z meką godnością przemawiali postwie nasi szczerpli garska tych posłów niemieckich, których serce i sumienie nie zanurło jeszcze na uczucia ludzkości i sprawiedliwości.

Na posiedzeniu z dnia 8. bm. pierwszy zabrał głos poseł Leon Czarlinski i opowiedział cały szereg faktów, które rzucają światło na praktykowany w Poznaniu system wyborów. I tak np.:

W pewnym okręgu wyborczym umyślnie nie wyłożono list wyborczych, a odnośny przelożony urzędu powołał się na swoją urzędową przysięgę, w obec król. landrata wyraził się, że nie wyłożył list wyborczych, dla tego, aby inoż w danym razie ogłosił wybór za nieważny. W innym znów okręgu wyborczym zniknęły listy wyborcze na 3 dni w czasie przeznaczonym do ich wykładania, a gdy przelożony urzędu użalał się na to, oświadczył mu król. landrat, dawniejszy landrat Hoppe, że to się stało z jego rozkazu.

Obecnie zrobiono jeszcze krok naprzód, gdyż władza policyjna albo raczej toruński komiszar policyjny uznał za właściwe wspólnie z nadzorcą władzą szkolną objężdżać okręgi wyborczy i zniewalać w większych miejscowościach chłopskich pracujących nauczycieli do ustawiania list wyborczych i opuszczania przy tem całej masy sprawnych do wyborów. Z jednej miejscowości — a w s. u. n. — nie są przecież tak

wielkimi — doniesiono mi, że opuszczono w liście wyborczej około połowę, gdyż jest ich okragło 40.

Komiszarze wyborczy wotują publicznie: „Na miłość Boską nie wybierajcie żadnego Polaka! Polacy są przecież smokami, którzy mogliby od razu pokonać całe Niemcy! Są oni urodzonymi wrogami Niemiec!”

„Mości Panowie! — mówił poseł — przeciw takim niegodnym insynuacjom muszę jak najbardziej stanowczo zaprotestować. My nie nienawidzimy Niemców, dowiodły tego dostatecznie całe nasze dzieje i sądzę, że Niemcy nigdy tak wiele nie uczynili dla Polaków, ile przeciwnie Polacy dla Niemców. My nie nienawidzimy ani Niemców, ani żadnej innej narodowości, ale nasz zmysł zachowawczy opiera się praktykowanemu przeciw nam systemowi i nie możemy kochać ani środków ani użyczych do nich narzędzi, za pomocą których jesteśmy łepieni.“ (Bruno!)

Mowca zwrócił uwagę na postępowanie gazet urzędowych, które na każdym kroku szkalują Polaków, dotkając strat i szkód, jakie wynikają z przekręcania nazwisk polskich i przytoczył liczne fakta barbarskich iscie czynów, popełnionych przy sposobności wydań. „Jeżeli — kończy mowca — zwróci się dziś uwagę na to, że przez 50 lat nie było żadnych przesłańdowań, to otrzymuje się odpowiedź, że: „Wówczas był Rząd pruski słabym! Mości Panowie! jeżeli przy tej słabości Prus Niemcy się zjednoczyli, to należałoby mieć obawę, czy przy takiej samowoli Niemcy na nowo nie ostanta.“

Na tem samem posiedzeniu przemawiał czterokrotnie także poseł ks. Jażdżewski. Zwrócił on uwagę, że od władz policyjnych żądano dokładnych danych co do ilości wydalonych i ich wyznania, żąda przeto od ministra, ażeby daty te podał. Minister Puttkammer odpowiedział, że wydano do 1. stycznia 1887 28.696 osób, nie może dać jednak wyjaśnień co do wyznania.

Na to skonstatował ks. Jażdżewski, że wyznanie odgrywa wielką rolę i zaznaczył, że twierdzenia swego nie cofnie, chyba w obec urzędowego wykazu ministra.

Do tytułu 90., gdzie mowa o powiatach i władzach, zabrał znowu głos, ażeby udowodnić, że z powodu nieznanosci polskiego języka urzędniczy prowadzą fałszywie księgi urzędu stanu cywilnego. O wiele ciekawsze było posiedzenie z dnia 9. t. m.

Obradowano nad etatem komisji kolonizacyjnej. Komisja budżetowa wniosła przyjęcie przedłożenia rządowego, z dodatkiem, ażeby w wykazach czynności komisji uwidoczniono narodowości sprzedających. I tu znow zabrał głos poseł Czarlinski, przemawiał gorąco za wykreśleniem tej pozycji. „Rząd może postępować brutalnie, — mówił — ale ażeby wy panowie, wy reprezentanci narodu, pozwalali na zgwałcenie ustaw, tegośmy się nie spodziewali. Cóż uczynił polski właściciel i chłop polski, że państwo wypowiada im, swoim obywatelom, wojnę śmiertelną. Postępowanie takie nie da się pogodzić z cywilizacją, to nie jest kolonizacja, bo tu widziara się ziemię pierwotnej ludności z tysiącletnią przeszłością historyczną. A powodem tych przesłańdowań jest chyba manja wielkości, która wam szepce, że tylko kultura niemiecka świat uszczęśliwił może!“

W tym duchu przemówił poseł Mayer-Arnswalde. Zwraca on uwagę, że rzecz niegodziwa nigdy dla sprawców korzyści nie przyniesie, i na pewne przypuszcza, że podjęta z takimi ofiarami kolonizacja zrobi w końcu fiasko. „Robimy — powiada mowca — eksperyment. Ale do retorty nie rzucajmy odrobiny przedmiotu, jak to czyni chemik, tylko od razu całą prowincję i gramy *va banque!*“

Minister Lucius w odpowiedzi p. Czarlinskiemu nazywa Polaków niebezpiecznymi wrogami państwa, którzy ciągle noszą się z myślą oderwania tej ziemi od Prus za pomocą zamachu stanu (!)

P. Windthorst przemawia przeciw tej pozycji zarówno z pobudek słusności, jak i z powodów finansowych, tem bardziej, że prawo to wymyślono na umniejszenie żywiu polskiego. (W tem miejscu odzywa się głos: na wytipienie Polaków. Windthorst mówi: Umyślnie użyłem wyrazu na umniejszenie, gdyż nie sądzę, ażeby Polacy dali się wytipić!)

P. Czarlinski odpowiada ministrowi Luciusowi, że Polacy, którzy na mocy ustaw znajdują się w Izbie, nie na to są tutaj, aby ich oskarżano o zbrodniczy stan. Minister nie ma prawa wyrażać się w ten sposób.

Jażdżewski odpowiada na żądanie Tiedemanna, który wymaga, ażeby Polacy zrzęczyli słowem honoru (!), że nie myślą o oderwaniu się od Prus. „My zostaniemy wierni ustawom i prawom. Ale chcemy, aby je do nas stosowano! Jak długo jednak widzimy, że Parlament i Rząd pragną naszego wtipienia, tak długo jesteśmy i pozostaniemy niezadowoleni. Pamiętajcie, że rozmyślnie popychacie nas do nieprzyjacieli, bo niezadowoleni poddani w godzinie niebezpieczeństwa mogą się stać wrogami (Słuchajcie i słuchajcie i s. prawi.) Ale właśnie tej ostrożności chcemy uniknąć, jeżeli ona zajdzie, nie nas, ale siebie, Rząd i prawa obywateli.“

Tiedemann konstatuje, że Jażdżewski nie zrzęczył słowem, iż Polacy nie myślą o rewolucji (głosy: Pan nie muss prawa tego żądać, to obraza!).

P. v. Reek. Jest to przecież ohydnie żądać od Polaków, aby się nie bronili, pytać czyby nie chcieli wolności, gdyby po temu mieli siłę! Jestem pruskim patriotą, ale żądanie słowa honoru w takiej sprawie uważam za rzecz niesprawiedliwą i niedorzeczną. Po tem, jak postępujemy z Polakami, mamy prawo wymagać od nich przyjaźni!

Tiedemann. To bardzo smutno, jeżeli pruski patriotą może tak mówić!

v. Reek. A ja powtarzam raz jeszcze! Nie pojmuję, jak można w tej Izbie tak obrażać i drażnić uczucia Polaków. Jako pruski patriotą właśnie chcę, ażeby nie zmuszano Polaków do tego, o czem, mimo zarzutów Rządu, dziś jeszcze nie myślę. Jest to zarówno bezakttem politycznym, jak i towarzyskim.

Następnie zakończono obrady. Cały etat komisji kolonizacyjnej został uchwalony w myśl Rządu. Przecież głosowali Polacy, centrum i wolnościwni.

Kurja i septenat.

Przebieg postępowania Kurji rzymskiej w sprawie septenatu wyjaśnia się obecnie co raz więcej. Już bowiem podczas dyskusji nad ustawą wojskową w skutek usilnego nalegania p. Schloe-

zera wystosował kardynał Jacobini do nuncjusza w Monachium depeszę tej treści, iż papież w interesie pokoju i koscioła trzezy sobie porozumienie z Rządem, nawet kosztem parlamentarnych ustępstw. Nuncjusz zawiadomił o tem Franckensteina, prosząc, aby centrum głosiowało za septenatem. W skutek tego odpowiedział hr. Franckenstein, iż w razie jeśli papież istnienie centrum uważa za niepotrzebne, wówczas członkowie centrum gotowi są złożyć mandaty swoje. Odpowiedzią na to pismo Franckensteina była właśnie nota kardynała Jacobiniego z dnia 21. zm., którą ogłosila pierwsza *Pol. Corr.* Trzeci pierwszego pisma Jacobiniego była dotąd bezpolecie nieznaną. Dopiero onegdaj rozszala ją biuro korespondencyjne, a ogłasza ją monachijska *Allg. Zig.*

Autentyczny zaś tekst drugiej noty kardynała Jacobiniego z dnia 21. z. m. do nuncjusza w Monachium msgr. di Pietro ogłasza *Observatore Romano*, dodając, iż pismo to nie było przeznaczone do publikacji i niewiadomo przez kogo wydane zostało dziennikom. *Tribuna* zauważa, że *Observatore Romano* ogłaszając list Jacobiniego w jego pierwotnym tekście, chce dać do zrozumienia, iż tłumaczenie niemieckie niegodne jest z oryginałem łacińskim. *Tribuna* zapewnia jednak, iż porównała starannie tłumaczenie z oryginałem i nie znalazła w tłumaczeniu żadnej różnicy od oryginału. Dziennik ten spodziwaa się, iż ks. Bismarck zaprzeczy twierdzeniu, jakoby on na nowo odzywał nadzieje Watykanu względem świeckiego panowania, w przeciwnym bowiem razie musiałby Rząd włoski żądać wyjaśnień z Berlina.

Z prowincji.

Jarostaw 10. lutego. (Wybory do Rady miejskiej) Jarostaw w rzędzie miast naszego kraju zajmuje niepodzielnie miejsce, lecz, pomimo znacznego majątku i kilkudziesięciu tysięcy rocznego dochodu, przedstawia obraz nędzy materialnej i niemocy moralnej; przyczyna zaś ztego tkwi w steru naszego samorządu, a upadek Jarostawia datuje się od czasu, gdy losy jego dostały się pod dyktando p. Bartoszewskiego. Znaczna część światlejszych mieszcz. an, widząc, że dalsza gospodarka w podobnym kierunku zupełną ruinę w przyszłości przyniesie, postanowila temu tamę pokazyć, usiłując w tym celu przed wyborami do Rady gminnej, które w dniu 12., 14. i 17. bm. się odbyły, odpowiednio wpłynąć na opinie wyborców. Klika propinaczy, jednak, z burmistrzem na czele, widząc trud, usiłują się z pod nog, postanowila za wszelką cenę przy władzy się utrzymać, a nie mogąc legalnie środki tego dokonać, użyla pieniędzy i trunków. Burmistrz, asesorowie, urzędniczy Magistratu, policja itd. rozwijały niebezpieczną agitację i terroryzm, zarządzone bez żądany składowi, członkowie Zwierzchności gminnej wzywały każdego, mającego choć trochę radnym, do opłaty 50 złr. na agitację, i rzeczywicie, którzy wzywaniu zdołać nie uczynili, przez klikę magistracką na listę kandydatów nie zostali wstawieni.

Już listy wyborcze zostały zupełnie mylnie ułożone, i tak zwolennikom klikki magistrackiej dano nieprawie po 2-3 głosy — jeden i ten sam wyborca figurował w liście wyborczej raz jako Joachim, drugi raz jako Ochoł, jednym i temu samemu wyborcy dano głos z podatku dochodowego i z podatku zarobkowego, a czasem nawet z podatku domowego. Głosowali żywi i umarli, wyborcy i niewyborcy, za 150 wód głosowali pomocniczo, wcale tym wodom nieznanymi.

Po wyborach znowu w ten sposób się zarządzono, że reklamacja była niemożliwa, gdyż w terminie reklamacyjnym nie dozwolono wyborcom ze sronowiska gminnego, ośmi notatek z list wyborczych, a zażalenia w tym względzie, wniesione do Magistratu i do Starostwa, nie odniosły żadnego skutku i dotychczas zostały bez odpowiedzi.

Nakoniec nadmieniamy, że doniesienie o przekupstwie podczas wyborów wniesiono do Sądu.

KRONIKA.

Nekrologja. Zygmunt Weryha Darowski i obywatel miasta Krakowa, zmarł także przedwczoraj w 50 roku życia. — W Zytomierzu zmarł przed kilku dniami dr. Leon Sztokowski, urodzony w r. 1820, studja medyczne odbył w Kazaniu, gdzie na podstawie rozprawy „De arte chello plastica“, w r. 1847 stopień naukowy pozyskał. Osiadł w Wilnie i tam jako znakomity chirurg miał obszerną praktykę. W r. 1861 powołano go do Kazania, gdzie w niedzielnym Uniwersytecie wykładał chirurgię operacyjną przez lat 25. Oczymawszy emeryturę osiedlił się w Zytomierzu. Drukował kilka prac po niemiecku w rocznikach Uniwersytetu wileńskiego. W sprawozdaniach krakowskiej Akademii znajduje się jedna jego praca z dziedziny umiejscowienia ścisłych. — Ks. Jakób Szytełko, zasłużony kapłan i pedagog, zmarł w Worniebach pod Wilnem. — W Berlinie zmarł w ubiegły poniedziałek prof. Karol Schroeder, znakomity ginekolog na tamtejszej Wszechnicy w 49 roku życia.

† Bartmański Oswald, były wice-prezydent Namiestnictwa, poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa, właściciel dóbr ziemskich, przeszedł się do wieczności d. 9. bm. w Żurawnikach, przeżywszy lat 61. Sp. Bartmański, od najmłodszych lat pracował w ówczesnym gubernjum, następnie urzędował na Węgrzech, zaś około 1860 r. wrócił do Galicji. Tu głównie położył zasługi w sprawach serwilutowych. Powołany później do Wiednia objął departament galicyjski w Ministerstwie spraw wewnętrznych, a powdniejszy do Lwowa zajął stanowisko wice-prezydenta Namiestnictwa. W r. 1879 usunął się od służby państwowej i wkrótce potem został wybrany poselem do Sejmu i Rady państwa. Usunął się później od życia politycznego, oddał się z całym zamiłowaniem gospodarstwu wiejskiemu.

Pogrzeb śp. zmarłego odbędzie się w poniedziałek. Po nabożeństwie w kościele św. Anny o godz. 10. rano zwłoki odprowadzone zostaną na tutejszy cmentarz Łyczakowski.

Towarzystwo oszczędności kobiet w Lwowie, którego statut będzie w tych dniach zatwierdzony, zawiadamia interesowanych, że osoby dobrej woli, pragnące swoje oddobnione działania połączyć i zespolić razę się zgłaszają w każdy czwartek, między godz. 11. a 1. z rana, w mieszkaniu pani Zofji Biesiadziekiej, plac Halicki nr. 10.

Kalendarz. Sobota (12.): Etlalji P. — Rządzenia. Wschód słońca o godz. 7. min. 20, zachód o godz. 5. min. 11.

Mianowania. *Wiener Zig.* ogłasza nominację dyrektora Teresianum, rady rządowego, br. Pidoll'a, na dyrektora ek. Akademii orjentalnej.

Mianowania na koleji Karola Ludwika. Następujący aspiranci po złożeniu egzaminów fachowych zostali stałymi urzędnikami. Z płacą 500 zł. rocznie zostali elewami inżyn. III. klasy techniczny aspiranci Franciszek Brzechowski, Leon Salver i Leon Skawiniński. Z płacą 500 złr. rocznie i 200 złr. na pomie-

szkanie zostali ofejałami VII. klasy administracyjni aspiranci: Jan Lachezyk, Stanisław Jurjewicz, Izidor Gorgosch, Franciszek Wessely, Meilech Hauptmann, Edward Ruziczka, Leonhard Tyll, Antoni Masek, Marjan Zawackiewicz, Jerzy Staub, Władysław Zajęzkowski, Zygmunt Grzymalski, Wilhelm Stotkiewicz, Franciszek Sowiński, Franciszek Hlonek i Ottokar Redl. Kancelista VI. klasy z płacą 500 złr. został administracyjnym djurnista Włodzimierz Styber.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Rabki, w powiecie myślenickim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 złr.

Bursa Towarzystwa pomocy naukowej we Lwowie. Na rzeź tej instytucji złożył dalej pp.: minister Ziemiańkowski 10 zł., Krzysztofowicz z Artasowa 2, ksiądz Andrzejewski ze Skaly 4, a ze składowi 2 zł. 30 ct., Jan Pawlak ze składowi 9 zł. Prócz tego nadesłali: p. Lewicka 1 wagę, 6 garuszków, 24 talerzy, 24 łyżek, 6 par noży i widelców, 6 widelców pojedynczych, a p. Fölsner, właśc. rest., półbeczek piwa na święta. Do Towarzystwa przystąpił z roczną wkładką po 2 zł. pp.: Jan Nep. Frydrych, kierownik szkoły św. Marcina, i Karol Grabowski; po 1 zł. Andrzej Stupnicki i Jan Gamota, nauczyciele tejże szkoły. Za wszystkie te datki składa zarząd Bursy nowo ofiarodawcom stokrotne Bóg zapłać. Wszych członków wpisując i wszystkie datki przyjmując na rzecz Bursy nawet i najmniejsze w gotówce, książkach, wiktuałach lub rzeczach przyjmuje Dyrekcja Towarzystwa pomocy naukowej za pośrednictwem prezesa Antoniego Luczkiewicza, dyr. Sem. naucz. żeńskiego we Lwowie, ul. Skarbkowska l. 39.

Doktorat. P. Bolesław Dereniowski, rodem z Mikuliniec, w Galicji, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Otrzymujemy następujące pismo: „Do Szanownej Redakcji *Dziennika Polskiego* we Lwowie. Upraszam uprzejmie o umieszczenie następującego ogłoszenia: W.P. Józef Krajewski, dopełniając życzenia niedawno zmarłej swej żony Idalii z Trzciaków, złożył na rzecz Towarzystwa Miłośników pod godłem „Opactwości” 100 rubli — za który to dar komitet składa niniejszem serdeczne podziękowanie. Z prawdziwym poważaniem A. Zalska.“

Wypadek śmiertelny. Anna Gżewka, bezdzietna wdowa, rodem z Przystaku, powiatu jasielskiego, licząc lat 55, utrzymująca kram korzenny, p. d. l. 7 przy ulicy Blacharskiej, przyszedłszy d. 10. m. popołudniu do piekarni pod l. 20, przy ulicy Piekarskiej, w celu zamówienia pieczywa, zmarła tam nagłe.

Lody na rzece Babis ruszyły były na dniu 30. stycznia, przy stanie wody 0.20 m. nad zeren, wstrzymały się jednak przy ujściu tej rzeki do Wisły i utworzyły zator pod wsią Czysławicze, w powiecie bocheńskim. Dotąd zator ten nie zagraża niebezpieczeństwem.

Wyprawa ślubna za skradzione pieniądze. Skłżęca Anna Pasternak zakończyła się w eleganckim kłnerze zatrudnionym w jednym z tutejszych pierwszorzędnych hoteli. Weselisko miało się odbyć za kilka tygodni, brakowało tylko dla panny młodej najważniejszych rzeczy... wyprawy ślubnej. Niestety przyszły małżonek nie rozporządza gotówką, a na kredyt nie może nie dostać. W obec tego jednak, że bez wyprawy ślubnej nie byłoby przyszło wesela do skutku, Pasternakówna wzięła się na sposób, postanowila potrzebne pieniądze zaczerpnąć z zamkniętej komody swojej służbowej, pani Brendli Hejkes, kupowej przy ul. Karola Ludwika l. 33. Anna szybko zamieniała postanowienie w czyn i wykradła wczoraj rano z komody 60 złr., a popołudniu poszła ze stróżką, swoją serdeczną przyjaciółką do miasta, celem zakupienia kompletnej wyprawy. Niestety w całą tę sprawę wniósł za siebie niespodzianie agent policyjny Günsberg, który rzecz zbadawszy, wyprawę uniescił w depozycie policyjnym a Pasternakównę i jej przyjaciółkę Okienko, ułokował w aresztach policyjnych. Weselisko tedy będzie musiało być odłożone, a karnawał ma się ku końcowi, więc w najlepszym razie odbędzie się ono dopiero po Wielkiej noc.

Opólną uwagę zwraca na siebie portret p. X. z Krakowa, wystawiony w sklepie p. Bromińskiego, przy ul. Karola Ludwika, wykonany wyborne kredką przez fotografa tutejszego p. Bergtrauna. Portret jest naturalnej wielkości, rysowany z fotografii i odznacza się wielkim podobieństwem.

Telefony. Z zasadniczych powodów Ministerstwo handlu nie przychyliło się do próby wiedeńskiej kompanji „Frankin” o zezwolenie na urządzenie telefonów w Krakowie. Traktując telefon na równi z telegrafem za stanowiska regalu, Ministerstwo handlu zamierza samo w zarządzie urządzić komunikację telefoniczną w Krakowie, skoro tylko dochodzenia przez Dyrekcję poczt i telegrafów przeprowadzić się mające wykaza potrzebę i wymogi rentowności. Wkrótce wyda Ministerstwo handlu rozporządzenie, normujące postępowanie przy zakładaniu telefonów.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 11. lutego. Skradziono 10 przesiederad, pary kalessow, 4 koszułe, poszewkę, tarczusek i kaftanik z dziecką wart. 30 zł. — Zgubiono kartkę zast. Banku rusk. z portmonetką i srebrny zegarek. Tutejszy listonosz zgubił onegdaj list, zawierający 420 zł. 63 ct., adresowany do A. Skotnickiego l. 2 ul. Grodzickich. Rzeczny znalazca ocali tego listonosza przez zwrot listu przed dotkliwą kłeską. — Znaleziono pochwę od tasaka, weksel na 75 zł. 16 ct. i odłamek od złotej łańcuszka.

Z San Remo donoszą nam o zgonie Franciszka Magni, senatora i wielkiego przyjaciela Polaków. Magni był jednym z iniejarzów Akademii Mickiewicza w Bolonii i ponosił na ten cel znaczne ofiary pieniężne. Na rzeż znowu zmarłego i rodaka naszego dra Tymowskiego, który był domowym lekarzem zmarłego, nadeszła znaczna ilość telegramów kondolencyjnych. Imieniem Polonji przesał hr. Brochocki w Padwie następujący telegram, który w dosłownym przekładzie zamieszczamy: „Głęboko zasmuceniu z powodu śmierci jej znakomitego męża, biorąc żywy udział w jej ciężkim smutku. Italja i nauka tracą w nim jednego z swoich luminary. Polska cennego i wiernego przyjaciela, biedni i nieszczęśliwi dobrodziej, a Ty, zająca i nieszczęśliwa Pani ukołowanego małżonka. Wszeszy polsey patrioci, którym znane były żywe uczucia senatora Francesco Magni, przyłączają się z nami do jego przyjaciół, aby razem z Tobą pani opłakiwać niepowetowaną stratę. Medjolan dnia 3-go lutego 1887.“

Po rosyjsku. Na jednym z balów publicznych w Mińsku w trakcie mazura, dama rosyjska pan. „zblizła się do gubernatora Trubeckiego i wybiera go. Dotąd spokojnie zachowujący się cywilizator rosyjski z obrażeniem odmawia zaproszeniu, w zamian proponując przetanieżenie walea!

Pan Trubeckoj motywował propozycję swoją, że tańczenie tego „pohanawa” (gałganskogo) tańca w tym kraju nie jest politycznem, przypomina bowiem polskosc. Muzyka przestala grać mazura, a gwoli fantazji ks. Trubeckiego zainetonowała walea.

Możnawładen miński, mimo lat swoich, ochoczo puścił się w pływ, a nikt już potem nie śmiał tańczyć „pohanawa” mazura.

Dodajmy, że mazur był tańczony na balach carskich; tańczą go dziś już i w całej Rosji. To się nazywa rusyfikować kraj.

Jasojka watykańskie. W bazylice Najsw. Marj Panny Snieżnej w Watykanie podczas ostatnich swj. Bożego Narodzenia wystawiony był betlemskim żłobek przywieziony w r. 642 z Ziemi św. do Rzymu razem ze zwłokami św. Hieronima. Żłobek ten Pański pekazywany bywa tylko na Boże Narodzenie. Procesja przynosi go w przeddzień uroczystości z kryty na wielki ołtarz i odnosi nazajutrz po niesporach. Zamknięty jest w wielkiej kryształowej urnie, darowanej przez dotędot Marję Emaunuelową księżnę Villa Hermosa, Hiszpankę, gdy dawny relikwiarz był darem Małgorzaty Rakuskiej, żony Filipa III., króla hiszpańskiego w 1606 r. Nad urną widać złote Dzieciatko Jezus misternej roboty i ogromnej wartości. Żłobek widny jest oku, składa się z pięciu szernialnych i części spróchniałych deszczulek, mających półtrzejście stopni długości, a pięć cali szerokości. Lud pada na kolana, kiedy te najświętsza relikwie przynoszą. Dawniej w noc Bożego Narodzenia, kiedy papież Pasterską Mszę odprawiał u wielkiego ołtarza przed betlemskim żłobkiem we wnętrzu bazyliki, płonące tysiącami świateł, apenieszy górale gali na kobażach w koto koscioła dzwone i pierwotne koledy swoje. Odkąd Rzym zaczął się przekształcać na obraz i podobieństwo Paryżów i Berlinów, kwestura włoska nie pozwala pasternom, odzianym w kozie runo, koledować około starodawnej świątyni Najsw. Panny Snieżnej.

Ślub adwokata tutejszego dr. Dyonizego Jamifskiego z panną Zofją Łasowską, córką Zygmunta Łasowskiego, właściciela dóbr Znieślenie, i Heleny z Brzechowskich Łasowskiej odbył się onegdaj o godz. 10. rano w kościele św. Marcina.

Notatki karnawałowe. Wieczorek z tańcami urządzony staraniem komitetu Stowarzyszenia lwowskiego pomocników przemysłu gospodnio-szynkarskiego odbędzie się we czwartek d. 17. lutego w sali Towarzystwa „Gwiazda”. Dochód z wieczorku przeznaczony jest na rzecz „Kasy chorych.” Wstęp za zaproszeniami. Toaletta wieczorkowa.

(S.) Wieczorek z tańcami. Na pamięć drugiej rocznicy założenia Resursy urzędniczej odbył się onegdaj w lokalnościach „Frohsinnu” wieczorek tańcujący. Do pierwszego kadryla stanęło 110 par. Panie wstąpiły przeważnie w eleganckich ale wieczorkowych toaletach, którą to okoliczność z uznaniem podnieść musimy. Ochoza zabawa przy dźwiękach muzyki wojskowej 95 p. p. przecięgła się do białego dnia. Tańce prowadzone przez p. Wopaterego wypadły znakomicie.

(m.) Wieczorek z tańcami urządzony onegdaj w salach Kasyna miejskiego, staraniem chóru młodzieży handlowej, zastąpił w tym roku „bal pikiecki,” który jak wiadomo, cieszy się zawsze wielkim powodzeniem. Zabawa udała się wyborne. Do pierwszego kadryla stanęło 86 par. Sala była bardzo gustownie dekorowana. Toalety przeważnie skromne, lecz niemniej gustowne. Natomiast w dziedzińcu bardzo liczny zastęp „prawdziwie pięknych” dam, do których wstąpił „królówie” byłby bardzo trudny. O godz. wpół do 3. rozpoczął się kotylyon, a ochocza i swobodna zabawa, przecięgła się do białego dnia. Kotylyon urozmaicoł był bardzo pięknymi figurami. Słowem chór młodzieży handlowej wywiązał się wyborne ze swego zadania i zaskutzył na wdzięczność pól pięknej i... fikalskich, których jak wszędzie i tutaj nie brakuje.

Stan pogody. Powietrze jasne i czyste; lekki przymrozek, barometr podnosi się znacznie, gdyż do 77.9.

Zbiegły dyrektor „banku szmacianego” p. Gamrat, który, jak wiadomo, soigany jest listami gołocemi nabył w Rosji dobra ziemskie.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Z teatrów. Teatr krakowski przedstawia dziś komedję J. Claretiego: „Pan minister.” Warszawski teatr Rozmaitości przygotowuje znaną u nas krotoczwilę Bocage i Hennequiana: „Zmykajmy.” Tamże wznowiono: „Damy i huzary” Fredry. Artysta dramatyczny i autor sztuk ludowych M. Galasiewicz, od dłuższego już czasu złożony jest ciężką chorobą. Teatr w Poznaniu wystawił zeszłej soboty komedję Schöntana: „Złoty pajak”, slobalizowaną na stosunki lwowskie (?).

Z galicyjskiego Towarzystwa Muzycznego. W niedzielę, dnia 13. lutego rb. odbędzie się w sali towarzyszej (gmach teatralny) pod artystyczną dyrekcją pana A. Hrimalego (dyrektora towarzystwa muzycznego w Czerniowcach), drugi koncert za rok 1886/7 z następującym programem: 1. A. Hrimaly. Wstęp orkiestralny do opery „Kobziarz” (nowość); 2. L. Cherubini, „Blanche de Provence”, odsiewa chór damski towarzystwa; 3. L. Beethoven. Symfonia heroiczna; 4. R. Schumann. „Raj i Per” nr. 9. solo sopran, tenor, i mieszany chór z towarzyszeniem wielkiej orkiestry. — Początek z uderzeniem godziny pół do pierwszej w południe.

Bibliografia. Do redakcji naszej nadesłano następujące dzieła: Bielica Liwockańska pow. hist. Maurycego Jokaja.

Ks. Choleńowski, opis podróży kijowskiej, wydał dr. Antoni J.

Przewodnik dla śnieżnych, dzieło naukowe w 2 tomach, (o którym z względu na jego ważność pomówimy obszerniej.) Wszystkie powyższe dzieła wyszły nakładem pp. Gubrynowicza i Schmidta.

Nakładem księz Attenberga wyszedł 46 tomik Bibl. teatrów amatorskich: zawiera Blizńskiego, Opiekun w zalotach.

O powodzeniu St. hr. Chomętowski go piszą ze Stuttgartu do *Dresden'r Anzeigera*, co następuje: „W miescie waszem (Dreznie) zamieszkał artysta, należący do wyższych sfer towarzystwa, który przybywszy do Stuttgartu w celu odwiedzania swojego przyjaciela poety i literata, radcę dworu dr. Beyera dał się namówić do wzięcia udziału w jednym z tutejszych koncertów. Koncert ten odbył się w wielkiej sali pałacu królewskiego, a artysta zjednał sobie gorącą sympatię publiczności i wysokie uznanie ze strony znawców i muzyków naszego miasta. Tym artystą jest Polak Stanisław hr. Chomętowski, który dotychczas dał się poznać publicznie kilku kompozycjami, wydanymi w Lipsku u Brietkopfa i Hartla. By szanownego go

Wielki wybór artykułów w chirurgicznych

utrzymuje na składzie i poleca

JÓZEF HANKE we LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem”, Rynek, liczba 38, we własnym domu. — Liczba Telefonu 173.

Tylko WINA LECZNICZE wyrobu Karola Mikolascha aptekarza we Lwowie,

z pomiędzy wielu innych krajowych i zagranicznych, zaszczycone zostały świadectwami uznania ich nadzwyczajnej dobroci, i skuteczności przez najpierwsze powagi na polu kliniczno-lekarskim we Wiedniu, w Krakowie, we Lwowie i w Czerniowcach.

Skład tych win leczniczych mianowicie: **wina hiszpańskiego-chinowego, chinowo-żelazistego, pepsinowego, peptonowego i rumberbarowego** i napojów dla chorych i rekonwalescentów tj. **Koniaku, Malagi, Tokaju**, w aptece Piotra Mikolascha i we wszystkich aptekach znaczniejszych Monarchji austro-węgierskiej.

Wystrzegać się naśladowań i fałszerstw.

Najlepsze księgarńi

K. LUKASZEWICZA

we Lwowie

wydział tom pierwszy

„BIBLIOTEKI RODZINNEJ”

i zawiera:

„Głównie natchnienia młodej csoby!”

przez Karola Saint-Foi. — Cena 75 ct.

z przesyłką 80 ct. Tom drugi wyjdzie

w Lutym i obejmie bardzo piękną i zajmującą powieść p. t.:

„Gospođa pod Aniołem Stróżem”

p. de Segur. 1145 1-2

PAPIER WLINSI

Najznakomitsi lekarze zalecają

PAPIER WLINSI przeciw kaszłom,

katarom, niezżytowi oskrzeli, chorobom gardlanym, grypie, bólowi w

krzyżach, gośćcowi i t. p. Użycie

tego papieru bardzo proste, j dymie

przyłożeniu wystarcza i pozostawia

tylko lekkie świerzbiecie.

W Paryżu u fabrykanta pana

Wlinsa i Spółka na ulicy de Seine

Nr. 31. 510 7-18

Dotąd można w Krakowie

w aptekach pp.: Trauczynskiego,

K. Wiszniewskiego W. Redyka i

Sieda kiego. We Lwowie u pp.:

Mikolascha, Wawiorskiego i Beisera.

Dla

urzędów i kancelaryj.

Tańiej jak wszędzie!

Ład do piszczenia, Atrament w

szkłach i na wagę, przybory do

Farby tuszowe i t. p.

Potrzeby do pras jak:

Farba piórowa, Dektura, Atrament auto-

redyczny i hektograficzny, Masa hektogra-

fiżna, Gąbki oprawne do czernienia,

Terpentyna, Kwas saleztrany (Scheid-

wasser), Oliwa do maszyn, Federwois,

Widło, Łój, Pomies, Czernidło, Papier

szarogłowy, Guma rozpuszczona, Gąbki

do zmywania, Płasek kolorowy, Papier

listowy, kancelaryjny, koncepcyjny w

dużym i małym formacie, Koperety urzęd-

owe, Biblioteczka czerwona i biała.

Tańiej jak wszędzie!

polca

ALOJZY HÜBNER

Lwów

ulica Karola Ludwika, 1 13, dawniej

1091 cukiernia Rothendera. 5-0

Cenniki dla każdego gratis i franco.

!!! an ej jak wszędzie!!!

Potrzebne w gospodarstwie domowem

jak:

Szczotki po różnych csach i w wielkim

wyborze do zamiatania, bieleńia, sznu-

rowania, frotowania, do sukien, szkieł,

obuwia i meble.

Szczotki i grzebienie do włosów.

Miotelki rylzowe do dywanów. 1087 5-0

Rogózki kłosewe i żelazne.

Trzepaczki, pióra do prochów.

Gąbki, toaletowe mydła, perfumerye.

Korki, maszyny do korkowania, korkociąg.

Pipy, lak i szpagat do pakietów.

Konoweczki na buty i oliwie.

Wagi domowe, Lichtarze, świece bezuoyowe.

Sznury do bielizny i rolet.

Zapaki, szwedzkie jakowet, satonowe tuzin

11-12.

Atrament do zmywania bielizny.

Łapki na myszy. Latarki ręczne do piwa i

strychu.

Swiece „Milly i Apollo” pakiet 52 ct

Oliwa suto a i do swiecznika.

Lampki i knetki unne.

Mydło srodke, krowalim, pszenny i brylant-

owy, suda, tarka w proszku, tablicz-

kach i papierowa.

Farby do farbowania materji.

Masa i lakiery do zpuszczania podłóg.

Polca:

Alojzy Hübner

ulica Karola Ludwika Liczba 13,

(dawniej cukiernia Rothendera).

Cenniki dla każdego gratis i franco.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Łaskownicki.

ZNACZNIE ZNIŻONE CENY.

R. DITMAR

we Lwowie 1126 4-0

GŁÓWNY SKŁAD

GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

Wyłączna sprzedaż „R. Ditmara petrołu niewybu-

chowego”

Przy jednorazowym zakupie lub przy przedpłatach na czesności odbior

opuszczam przy 10 litrach 3 centy na litrze

„ bezczekach ważących koło 140 kilo, stosowny rabat.

Bezplatna dostawa do domu od 5 litrów zaczawszy

we własnym wozie.

TYLKO NIEEKSPLODUJĄCA NAFTA.

PAPIER RIGOLLOT

Musztarda w arkuszach do Synapizmów

PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU

Nieszkodny w każdym domu i w podróży.

Wymagać podpis WYNAŁAZCY

należy kupować

tylko

PRAWDZIWE

opatrzony podpi-

sem atramentem

CZERWONYM

jak obok na

ARKUSZACH i na

PUDEŁKACH.

SKŁAD GŁÓWNY:

24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Sprzedaje się we wszyst-

kich

APTEKACH.

50 sztuk

Nr. 0. I. II. III. IV. V. nadzw. okazale VI. VII. X. XII.

Zł. 1. 1/2. 2. 2 1/2. 3. 4. 5. 6. 10. 15.

50 orderów wytłaczanych 40, 50, 75 ct. zł. 1. 150. Wspaniale ordery krepowe

50 sztuk zł. 1. 125, 150, 2. 250. Ordery z krepki brylantowej

50 sztuk usortowanych razem z komicznymi, zł. 350, 4. 5. 6. bardzo wspaniale

zł. 5 i 10. Metalowe ordery, pozostane 25 sztuk 40 50 ct. i 1 zł.,

smalowane 25 sztuk, zł. 1. 150, 2. 5. 50 sztuk sortowane zł. 2, 3, 4, 5.

Komiczne tury kotyljonowe

które aranżować można bez pomocy tancerzysty, od tury 30, 50, 75 ct.,

zł. 1, 150, 2, 3, efektywne tury zł. 4, 5, 6 do 10.

Kotyljonowe atłasowe masze

50 sztuk zł. 125, 150, 2, 250 i piękne kotyljonowe bukiety, 25 sztuk

perfumowanych zł. 125, 175; bukiety z musztardami 25 sztuk zł. 250, 3, 4;

odznaki komitetowe od sztuki 5, 8, 10, 15, 20 ct., ekst. a gatunek 25, 30 i 50 ct.

Porządki tańców

za 100 sztuk zł. 250, 3, 4, eleganckie zł. 5, 6, bardzo eleganckie zł. 12, 15,

18. Piękna nowość w podarkach pań dla wojskowych, stowarzyszeń i cywil-

nych, z materji, atłasu, brązowego niku, pluszu etc. 100 sztuk złr. 16,

20, 25, 35, 40, 50, 65. Odznaki komitetowe od najprostszych do najpi-

kniejszych, nadto ze specjalnymi odznakami stowarzyszeń dla wszelkich

rodzajów sportu myśliwskiego, gimnastycznego, śpiewackiego, strzeleckiego

i Weteranów etc. Wielka Tombola z 63 sztuk złożona, z głównymi i mniejsz-

ymi wygranami, zł. 15, 30 a opakowaniem. Loteryjne artykuły, 50 sztuk

zł. 3, 5, 6, 8. Oryginalne karykatury i charakterystyczne maski wiernie

wykonane, a 35, 50, 75 ct. i wyżej. III. gatunek a 8, 10, 30 ct. etc. Maski

zwierząt w najdelikatniejszym naturalnym wykonaniu, sztuka 40 ct.

Stynny kwartet zwierzęcy razem z dyrygentem (gotów do użytku) zł. 250.

Nuty do niego zł. 25.

Komiczne nakrycia na głowę 10 sztuk sorty 00 0 I II III IV

40 50, 75 ct. i zł. 1.50 2.00

Głowy obryzmów, sięgające do rącon, sztuka 2 75, 3, 3.50. Dla efektywne-

go oświetlenia kotyljonu, tak zw. elektryczne światło (druł magnezjowy).

podwójnie silne, metr 25 ct.

Odznaki arlekińskie 10 sztuk 50 ct. i 2, 3 zł. Maski 10 sztuk asortowanych,

między niemi maski charakterystyczne zł. 1, 1.50, 2, 3. — Larwy akamitne

po 8, 10, 15 do 60 ct. — Kulki śniegowe 100 sztuk zł. 5. — Wybuchające

bombony z komicznymi ubraniami (czapki, zwierzęta) od tuzina 50, 60 ct.,

zł. 1, 1.50, 2.50, najpiękniejsze zł. 6 i t. p. oprócz tego tamboriny, kastaniety,

diademy i korony dla królowej, sierpy, kije pasterskie, brody, wachlarze,

diademy dekoracyjne, chorągwie, lampjony i wszystkie inne artykuły dla ba-

łów, wieczorków arlekińskich etc. — Komiczne instrumenta muzyczne 6 szt.

rozmaitej formy zł. 1, 1.50 i więcej 250.

Towarzystwom, korporacjom i odpuszczający udział się rabatu.

Rozsyłka za zażką

Tylko u **Edwarda Witte**

w Wiedniu, Magdalenenstrasse 16, obok teatru s. d. Wien.

Adres dla telegraficznych zamówień: Edward Witte, Wien. Ilustro-

wany cennik przedmiotów korbolowych, przedmiotów dla tomboli, larw i tur-

kotyljonowych rozsyła się gratis i drukowany. 732 3-0

NA KARNAWAŁ

NOVOCI

Klaki rypsove jedwabne,

Klaki atłasowe.

KOSZULE FRAKOWE

tylko z dwiema spinkami, jedyne w Paryżu i Wiedniu przyjęte.

Stosowne **SPINKI** fran u-kie,

CHUSTKI i fraka, **RĘKAWICZKI** wytamburwane, **KRAWATKI**,

MAGAZYN A'LA VILLE DE PARIS

PLAC HALICKI 2.

1061 15-0 **Gabryel Stark.**

Tysiące ludzi cierpią na tasiemca.

Mała liczba z nich zna rzeczywistą przyczynę ustawicznych cierpień.

Pod gwarancją usuwa ię każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Pod gwarancją usuwa się każdego tasiemca.

Ziółka piersiowe